PREFEITURA

BARRA DO CiARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS

Ofício nº 389/2025/GAB/SMIS/BG

ADM. 2025/2028

Barra do Garças - MT, 04 de Junho de 2025.

Ao Exmo. Senhor:
Alessandro Matos do Nascimento
Vereador por Barra do Garças

Assunto: Pavimentação Asfáltica da Rua Piauí no Bairro Jardim Amozônas li.

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção à Indicação nº 248/2025,

informamos que a solicitação referente à Rua Piauí, localizada no bairro Jardim

Amazônas li, foi devidamente verificada.

Gostaríamos de informar ao Exmo. Vereador que a solução definitiva para essa

demanda ainda está pendente de aprovação na CINFRA, uma vez que existe um

projeto, no valor aproximado de 12 milhões de reais, destinado à pavimentação

asfáltica. Assim que autorizado, esse projeto contemplará as vias públicas urbanas

ainda não pavimentadas.

Nesse sentido, a Secretaria de Infraestrutura e Serviços coloca-se à disposição

para executar serviços de manutenção temporária, enquanto aguarda a

implementação da solução definitiva. Ressaltamos que estamos analisando

alternativas para melhorar a trafegabilidade da via, utilizando os recursos disponíveis

no momento, como, por exemplo, a realização de serviços de drenagem para o

escoamento adequado das águas pluviais, caso este seja um fator que comprometa

a via. Além disso, também podemos promover operações de patrolamento e

cascalhamente no local, a fim de contribuir para a melhoria das condições de tráfego

e do bem-estar dos moradores da Rua Piauí.

Agradecemos pela solicitação realizada à nossa Secretaria e nos colocamos à

disposição para quaisquer questionamentos. Certos de vossa compreensão, renovo

votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Jairo Marques erreira
Secretário Municipal de ln raestrutura e Serviços

Portaria nº 21.825, de 01/01/2025
------;;e ---- -----~---e .. ·~-· -----0 ------

(66) 3401-2480 inf.serv
@barradogarcas.mt.gov.br

Av. Cel. Antônio Cristino Cortês, s/nº
Jd. Maria Lúcia - Barra do Carças/MT

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

INDICAÇÃO 248/2025

Autoria: Alessandro Matos do Nascimento - PODEMOS

ÀExma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

REDAÇÃO

Indica à Secretaria de Infraestrutura e Serviços a realização de
pavimentação asfáltica na Rua Piauí, localizada no bairro Jardim Amazônia II, especialmente
no trecho após a Avenida Goiabeiras, dificultando o acesso à quadra seguinte, localização
anexa.

Justifica-se esta indicação considerando que os moradores da referida ~
aguardam há quase uma década pela conclusão da pavimentação. A interrupção do asfalto no
meio da via prejudica diretamente a mobilidade urbana, gerando transtornos diários à
população.

Dessa forma, a pavimentação completa da Rua Piauí proporcionará melhores
condições de tráfego, segurança e valorização do bairro, atendendo a uma demanda antiga e
legítima da comunidade local.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 05 de maio de 2025.

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO
Professor Alex Matos - Vereador Podemos

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças..: MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.Jeg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br